
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.264 Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2023

DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 17/01/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 897661

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA - TOMADA DE PREÇOS 035/2022– 
CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO DE FORNECIMENTO E TRATAMENTO DE ÁGUA PARA 
O HOSPITAL REGIONAL DE OURILÂNDIA DO NORTE, neste Estado.
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas, torna público para ciência que, tendo em vista o 
não comparecimento de interessados para o Processo Licitatório TOMADA 
DE PREÇOS 035/2022– CPL/SEDOP marcado para o dia 10 de Janeiro de 
2023 as 10h:00min., fica declarado DESERTO.
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente 
de Licitação.
Belém-PA, 20 de Janeiro de 2023.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 897303
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato Nº 24/2022
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2022
Valor do Contrato Original: R$ 99.845,21 (noventa e nove mil, oitocentos 
e quarenta e cinco reais e vinte e um centavos)
Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, nos termos do Art.71, 
da Lei Federal nº 13.303/2016, c/c o Art. 181, do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Vigência:
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Rafael da Silva San-
tos (Zeta Engenharia)
Data da assinatura: 13.01.2023
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente
Republicado por sair incompleto no DOE Nº 35.262, p. 89, Proto-
colo: 896799, de 20.01.2023

Protocolo: 897312
Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo)
Nº do Contrato Nº 02/2021
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2020
Valor do Contrato Original: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais).
Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo e Reequilíbrio Econômi-
co-Financeiro do Contrato no valor de R$ 900,00 (novecentos reais), nos 
termos do art.71 e 81, §7º, da Lei Federal nº 13.303/2016, c/c os art. 168, 
169, 181 e 175, inciso I, alínea “a” do Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos da COHAB/PA.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338 – Fonte: 
0261 – Natureza da Despesa: 339035 – Ação: 232617.
Vigência: 29.01.2023 a 28.01.2024
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x AUDIMEC – Auditores 
Independentes S/S
Data da assinatura: 20.01.2023
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 897308
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 002/2023-NGTM
Valor Total: 143.440,00
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
Terceirizados de Limpeza, Conservação e Higienização e Copeiragem das 
Instalações Físicas e dos Bens Móveis do Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano-NGTM.
Data da Assinatura:20/01/2023

Vigência :20/01/2023 a 20/01/2024
LICITAÇÃO
Nº02/2022/NGTM
Modalidade: Pregão Eletrônico
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 95101.26.122..1297.8338
Elemento de Despesa: 339037
Fonte: 01500000001
CONTRATADO
Nome: Empresa SERVLIDER – SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
EIRELI.
Endereço: Travessa Doutor Moraes, 730, Vila Amazônia 55, Altos, Sala A, 
Nazaré, Belém - PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 897650

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da errata de 09/06/2022, publicada 
no DOE nº 35.004 de 10/06/2022. Protocolo nº 811767, Alteração 
no item 13. CRONOGRAMA - EDITAL 010/2022 – STARTUP
Onde se lê: Contratação das propostas - Até 06 (seis) meses após divul-
gação do resultado final.
Leia-se: Contratação das propostas - Até 10 (dez) meses após divulgação 
do resultado final.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de janeiro de 2023.

Protocolo: 897458

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 04.12.0340.00 – FINANCIADORA DE 
ESTUDOS E PROJETOS – FINEP/ EMPRESA DE PESQUISA E AGRO-
PECUÁRIA – EMBRAPA/CENTRO DE PESQUISA AGROFLORESTAL 
DA AMAZÔNIA ORIENTAL- CPATU/SECTET/FAPESPA/UFRA.
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, por meio da Secretária de Estado, 
Dra. EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de abril de 2022, publicado 
na Edição do Diário Oficial do Estado nº 34.918, de 01 de abril de 2022, 
considerando o art. 4º da Resolução nº 18.587 do Tribunal do Estado do 
Pará (TCE/PA) de 01/12/2016, bem como a Manifestação nº 010/2023-
NUCI e a vista do parecer conclusivo exarado pelo Núcleo   de Controle 
Interno/SECTET, RESOLVE:
APROVAR, sem ressalva, a Prestação de Contas do Termo de Cooperação 
nº 04.12.0340.00 – firmado com a Financiadora de Estudos e Projetos – 
FINEP, Empresa de Pesquisa e Agropecuária-EMBRAPA/Centro de Pesqui-
sa Agroflorestal da Amazônia Oriental-CPATU, SECTET/ FAPESPA/ UFPA, 
o qual tem como objeto a transferência de recursos financeiros no valor 
de R$ 118.000,00 (cento e dezoito mil reais), para execução do projeto 
intitulado “Gestão Inteligente do Parque de Ciência e Tecnologia Guamá”.
Belém, 17 de janeiro de 2023.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 897478
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 02/2022 – PROCESSO Nº 2022/318652
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICO, após constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, na qualidade de autoridade competente, decide 
ADJUDICAR e HOMOLOGA o aludido certame correspondente ao objeto 
para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
locação de equipamentos novos, primeiro uso, para uso em Circuito Fe-
chado de Televisão (CFTV) e Segurança Eletrônica assim como serviços 
de locação de Central de Cerca elétrica dos equipamentos e acessórios, 
na modalidade de licitação Pregão na forma Eletrônico, pelo critério de 
menor preço global anual, com lote único, em favor da empresa qualificada 
abaixo: SERVIEL SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA LTDA, CNPJ Nº. 
83.918.078/0001-17, no valor global anual de R$ 446.000,00 (Quatrocen-
tos e Quarenta e Seis Mil Reais), pelo melhor valor apresentado, constante 
na ATA e acostada aos autos.
Belém, 17 de janeiro de 2023
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológico

Protocolo: 897247


